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[bookmark: _Toc8516894]Введение
Современная эпоха сформировалась под большим влиянием такого феномена как глобализация. Благодаря ей возросли мировые потоки миграции между странами, поскольку перемещения стали доступнее как никогда ранее. В 90-е годы XX века появилась международная виртуальная сеть Интернет, которая была полностью открыта для общего пользования. Постепенно границы между странами стали стираться, чему сильно способствовали развитие современных технологий, появление социальных сетей и мобильных устройств. Однако параллельно с развитием общества в положительном ключе, стали увеличиваться и ранее нерешенные проблемы, более того созданные технологии стали использоваться для устрашения и насилия. Совместно с миграцией людей, которые хотели обрести лучшую жизнь в другом государстве, начали иммигрировать международные преступники и террористы, стремящиеся навязать свои ценности и образ жизни. К тому же, в связи с началом войны против террористической группировки «Исламское государство» на территории Сирии и Ирака резко возрос приток беженцев в страны Евросоюза, в том числе и в Великобританию. Возросло количество не только легальных иммигрантов, но и тех, кто нарушает закон и нелегально попадает на территорию государства. И если ранее существовала мировая тенденция культурной и религиозной терпимости принимающего общества, то постепенно с увеличением приезжающих различных культур и вероисповеданий стали появляться точки столкновения между коренными жителями и иммигрантами. Как следствие благодаря современным технологиям террористические группы находят людей, наиболее уязвимых к религиозному и культурному вопросам, и вербуют их в свои ряды, с целью проведения террористических атак на территории проживания этих лиц.
Актуальность данной исследовательской работы связана с выходом на первые позиции в повестке дня иммиграционного вопроса, его контроля в рамках Европейского союза и увеличением количества осуществленных террористических атак как на территории ЕС, так и на территории Великобритании.
Новизна исследования заключается в рассмотрении связи между процессами иммиграции и развитием терроризма с практической точки зрения на примере Великобритании. Ранее были подробно рассмотрены эти два явления, в том числе и на примере Великобритании, однако взаимосвязь между ними не была изучена.
Предметом исследования является регулирование иммиграционной политики и антитеррористического законодательства Великобритании.
Объектом исследования является рост террористической активности в связи с увеличением иммиграционного потока в Великобританию.
Цель работы – выявить взаимосвязь между иммиграционными процессами и развитием террористической активности на территории Великобритании.
Основываясь на поставленной цели, были сформулированы следующие задачи:
1. Определить существующие теоретические подходы в отношении понятия безопасности;
2. Рассмотреть иммиграцию и терроризм в критериях безопасности;
3. Проследить историю создания существующей иммиграционной системы и законодательства;
4. Проследить эволюцию антитеррористического законодательства до текущего времени;
5. Подвергнуть анализу опросов общественного мнения по поводу вопросов об иммиграции и терроризма;
6. Изучить феномен социальных сетей с точки зрения угрозы национальной безопасности;
7. Проанализировать взаимосвязь между социальными сетями и террористическими атаками на примере террористических атак 2017 года в Великобритании;
8. Изучить новые положения в антитеррористическом законодательстве как ответную реакцию на теракты 2017 года.
Источниковую базу исследовательской работы можно разделить на три группы. К первой группе относятся правовые и законодательные акты Соединённого Королевства, формирующие иммиграционное и антитеррористическое законодательства. Примерами могут служить следующие документы: Terrorism Act 2000[footnoteRef:2], Counter-Terrorism and Border Security Act 2019[footnoteRef:3], Immigration Act 2014[footnoteRef:4] и Immigration Act 2016[footnoteRef:5]. Данный вид документов необходим для изучения создания ныне существующих законодательств, а также для анализа ответных мер британской политической власти на появляющиеся вызовы. Вторую группу составляют статистические данные и опросы, которые дают представление не только лишь об общественном мнении по определенному вопросу, а также помогают проследить эволюцию отношения общества к проблеме с течением времени. В качестве примеров можно представить следующие документы: Terrorism in Great Britain: the statistics[footnoteRef:6], YouGov Survey Results[footnoteRef:7]. В третью группу были объединены рекомендации и руководства, выпущенные британскими государственными институтами с целью дополнительного объяснения значения определенных законов и инструкций. Данная группа расширяет и разъясняет определенные вопросы и положения, упомянутые в законах, и дают более широкое представление о проводимых мерах. Следующие документы были использованы в рамках третьей группы – Code of Practice on the English language requirements for public sector workers[footnoteRef:8], The Prevent duty. Departmental advice for schools and childcare providers[footnoteRef:9]. Источниковая база в полной мере предоставляет возможность проследить поэтапное развитие иммиграционного и антитеррористического законодательства, а также изучить векторы поведения правительственных кругов на происходящие события как внутри страны, так и за её пределами. [2: Terrorism Act 2000. Ch. 11. URL: https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/11/pdfs/ukpga_20000011_en.pdf (дата обращения: 15.04.2019).] [3: Counter-Terrorism and Border Security Act 2019. Ch. 3. URL: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2019/3/pdfs/ukpga_20190003_en.pdf (дата обращения: 15.04.2019).] [4: Immigration Act 2014. Ch. 22. URL: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2014/22/pdfs/ukpga_20140022_en.pdf (дата обращения: 23.04.2019).] [5: Immigration Act 2016. Ch. 19. URL: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2016/19/pdfs/ukpga_20160019_en.pdf (дата обращения: 15.04.2019).] [6: Briefing Paper. Terrorism in Great Britain: the statistics. URL: http://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/CBP-7613/CBP-7613.pdf (дата обращения: 15.04.2019).] [7: YouGov Survey Results. 8th-9th November 2018. URL: https://d25d2506sfb94s.cloudfront.net/cumulus_uploads/document/rb5g6aigov/YGC%20Tracker%20GB%20Nov%2018.pdf (дата обращения: 16.04.2019).] [8: Code of Practice on the English language requirements for public sector workers. URL: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/573013/english_language_requirement_public_sector_workers_code_of_practice_2016.pdf (дата обращения: 15.04.2019).] [9: The Prevent duty. Departmental advice for schools and childcare providers. URL: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/439598/prevent-duty-departmental-advice-v6.pdf (дата обращения: 15.04.2019).]

Помимо источников в работе использовалась научная литература и материалы средств массовой информации. В своей работе мы основывались на теории секьюритизации, представляющую свой взгляд на понятие безопасности, которая была разработана в рамках копенгагенской школы Б. Бузаном, О. Вейером и Дж. Де Уайлдом[footnoteRef:10]. В изучение иммиграции в Великобритании, а также его кризиса был сделан большой вклад российским ученым А.Е. Шапаровым[footnoteRef:11],[footnoteRef:12], который рассматривает иммиграционный вопрос как с точки зрения концептуально-теоретического аппарата, так и его практико-историческую сторону. Такие исследователи, как А.В. Похлебаева[footnoteRef:13], А.В. Волох и А.В. Суворова[footnoteRef:14] в своих работах раскрывают важные теоретические и понятийные основы международной миграции, существующие теории и концепции миграции в международных отношениях. Вопрос терроризма в целом, его возможные критерии рассматриваются в работах О.Н. Новиковой[footnoteRef:15], К.В. Власовой[footnoteRef:16], Д. Базаркиной[footnoteRef:17]. Большой вклад в исследовании темы социальных сетей как инструмента коммуникации сделали Дж. К. Эмбл[footnoteRef:18] и Г. Вайманн[footnoteRef:19],[footnoteRef:20]. Также вопрос об исламизации и радикализации общества, в том числе и проблему исламофобии, рассматривают в своих трудах такие ученые, как А.Р. Ярушева[footnoteRef:21], А.Е. Игнатович[footnoteRef:22], А. Саиид[footnoteRef:23], Д.Н. Караваева[footnoteRef:24] и А.А. Игнатенко[footnoteRef:25]. [10: Buzan, B. Wæver, O. de Wilde, J. Security: A New Framework for Analysis. - L.: Lynne Reinner Publishers, 1998. – 239 p.] [11: Шапаров, А.Е. Изменение роли государства в формировании иммиграционной политики // Вестник Волгоградского государственного университета. Серия 4, История. Регионоведение. Международные отношения. – 2009. № 2. – С. 34-40.] [12: Шапаров, А.Е. Иммиграционная политика Великобритании: наследие прошлого – проблемы будущего / А.Е. Шапаров // Проблемный анализ и государственно-управленческое проектирование. – 2010. № 6. – С. 104-116.] [13: Похлебаева, А. В.

[…]

Формат присутствия террористических групп в сети эволюционировал в таком же темпе, как и сам интернет. Мы поделили их деятельность на два аспекта – коммуникативный и инструментальный. К первому относится распространение информации и пропаганда, ко второму – рекрутирование новых членов, координирование действий террористов, хакерство и кибертерроризм. Большое внимание было уделено инструментальному аспекту. Именно с помощью интернета террористы рекрутируют часть своих последователей, распространяют инструкции для создания взрывчатых устройств, публикуют экстремистские материалы и фото-, видеоматериалы. К тому же, равно как и любой пользователь интернета, они имеют полный доступ к информации, которую анализируют и используют в своих целях. Подводя итог, необходимо подчеркнуть, что на текущий момент принято недостаточно мер по урегулированию ситуации в виртуальном пространстве, в том числе и по причине возможного нарушения прав человека и свободы слова – принципы, которые являются неотъемлемой частью демократического мира.
Далее нами были рассмотрены серия терактов, произошедших на территории Великобритании в 2017 году. При расследовании первого теракта, совершенного британским подданным Халедом Масудом, выяснилось, что за несколько минут до его совершения преступник использовал WhatsApp. Но поскольку в подобных приложениях используется сквозное шифрование, расшифровать сообщения могут лишь два устройства, участвующие в коммуникации. По этой причине британские власти создали запрос на разработку дополнительного способа доступа к сообщениям с таким шифрованием. Компания, владеющая приложением, отказалась выполнять данный запрос объясняя это тем, что таким образом они нарушают конфиденциальность своих пользователей. Второй теракт представляет интерес не на момент его совершения, а в период подготовки. Он стал показательным примером использования социальных сетей, в данном случае Twitter, в качестве инструмента для рекрутирования террористов-одиночек с целью проведения террористической атаки. В ходе расследования инцидента стало известно, что годом ранее представители террористической группы связались с журналистом под прикрытием для того, чтобы завербовать и отдать распоряжение по подготовке теракта. Они указали на сайты, где можно было получить всю необходимую информацию для этого. Данный случай повторно доказывает факт использования экстремистами различных каналов коммуникации, над которыми пока что не существует строгого контроля.
В начале 2018 года Европейской комиссией был предложен законопроект, в котором социальные сети обязаны удалять контент террористического содержания в течение часа после официального запроса национального ведомства государства-участника ЕС. В противном случае компании обяжут выплатить штраф, составляющий до 4% от их мирового годового дохода. В Великобритании вопрос относительно регулирования информации, публикуемой на просторах интернета, также обсуждался в рамках нового антитеррористического законопроекта 2017-2019 годов.
Нами был подробно рассмотрена часть этого закона, в которую были внесены изменения, касающиеся линии поведения в социальных сетях и интернете в целом. Так, теперь понятие «выражения поддержки экстремистских движений» включает в себя выражение мнения или убеждения, показывающую эту поддержку. Публикация изображения части одежды или любого другого атрибута, так или иначе связанные с террористическими группами, рассматривается как поддержка или принадлежность к ним, а значит, как преступление. Одним из самых спорных положений стало введение наказания за просмотр в любом виде информации, имеющую террористический характер. С одной стороны, случайное скачивание такого файла по незнанию и без умысла может иметь серьезные последствия. С другой стороны, исследовательская и журналистская деятельность ограничиваются в связи с риском оказаться под следствием спецслужб. Более того, такие нововведения могут подорвать фундаментальные права человека на свободу слова и выражения мнения, что является одними из главных демократических принципов. Поэтому в последних чтениях в законопроект были внесены поправки, которые исключают рассмотрение деятельности журналистов и исследователей как преступление террористического характера.
Благодаря глобализации многие мировые процессы упростились, стало более доступным то, что ранее было практически невозможно, начали стираться границы между государствами. Однако это лишь одна сторона медали, так как именно по причине облегчения перемещения между странами, увеличились миграционные потоки. В начале XXI века иммиграция в Великобританию исчислялась в цифрах, невиданных ранее. Экономика начала расти быстрыми темпами, появилась новая рабочая сила, на одной территории стало проживать большое количество различных культур. Но в то же время коренное население стало чувствовать угрозу со стороны иммигрантов, поскольку усилилась борьба за рабочие места, проживание, чужая культура стала проникать в многовековые традиции Великобритании. Возник вопрос культурной и национальной идентичности, что постепенно привело к столкновениям между представителями различных религий, проживающих по соседству. Более того, угроза международного терроризма, который стал как вирус разносится по европейским странам вместе с миграцией населения, лишь добавила опасений и страха за свою жизнь. Если раньше террористические сети могли отслеживаться с довольно высокой точностью, то теперь благодаря развитию интернета они ушли в виртуальное подполье, где стало намного труднее работать спецслужбам. И несмотря на то, что урегулирование вопроса по поводу присутствия экстремистов в киберпространстве недавно еще казалось практически невыполнимым, с постепенным принятием законов и мер как международным сообществом, так и национальными властями, станет возможен контроль и безопасность в данной сфере.
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Figure 1: Stories about British Muslims over time

4500

4000
3500

3000

2500

frequency

2000

1500
1000
500

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

—all UK
national
newspapers

image8.png
Figure 2: News hooks for stories about British Muslims (n=974)
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Thinking about religion and society, which of the

following statements comes closest to your view?
Islam is generally compatible with the values of British
society
There is a fundamental clash between Islam and the values
of British society
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Don't know
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Sample Size: 1638 GB Adults
Fieldwork: 20th - 21st June 2018

Weighted Sample 1638

How worried are you about rising levels of
extremism in the UK?
Very worried 29
Fairly worried 44
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