ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Малежик Ирины Сергеевны на тему: «Иммиграционный кризис как фактор террористической активности в Великобритании».
Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Автор исследует актуальную проблему взаимосвязи между проблемой иммиграции и ростом терроризма

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Впервые автор устанавливает критерии влияния иммиграционных потоков на рост террористических атак

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
5
Цель и задачи взаимосвязаны

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Источниковая база разнообразна, проведен ее профессиональный анализ

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Список литературы полный, проведен анализ на высоком уровне

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
5
Методы соответствуют

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
5
Соответствуют

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
5
Соответствует всем требованиям

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
5
Работа велась постоянно

Средняя оценка:
5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: особо отметить работу и рекомендовать к публикации.
2. Рекомендованная оценка: отлично
«03»июня 2019 ____ _/ Еремина Н.В.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.